吉林省价格鉴证与评估协会文件
吉价鉴协字〔2023〕14 号

吉林省价格鉴证与评估协会

全省 2023 年度价格鉴证评估行业

自律大检查通报

为了贯彻落实国务院《社会信用体系建设规划纲要

（2014-2020 年）》（国发〔2014〕21 号）和《关于促进市

场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕

20 号）精神，加强价格鉴证评估行业诚信自律建设，健全和

改进行业自律管理机制，提高价格鉴证评估行业公信力，

2023年 7月至8月开展了全省价格鉴证评估行业自律大检查。

现将检查情况通报如下：

一、基本情况

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BF%83%E8%BF%9B%E5%B8%82%E5%9C%BA%E5%85%AC%E5%B9%B3%E7%AB%9E%E4%BA%89%E7%BB%B4%E6%8A%A4%E5%B8%82%E5%9C%BA%E6%AD%A3%E5%B8%B8%E7%A7%A9%E5%BA%8F%E7%9A%84%E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%84%8F%E8%A7%81?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BF%83%E8%BF%9B%E5%B8%82%E5%9C%BA%E5%85%AC%E5%B9%B3%E7%AB%9E%E4%BA%89%E7%BB%B4%E6%8A%A4%E5%B8%82%E5%9C%BA%E6%AD%A3%E5%B8%B8%E7%A7%A9%E5%BA%8F%E7%9A%84%E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%84%8F%E8%A7%81?fromModule=lemma_inlink

2023 年 5 月 24 日协会下发了《关于开展行业自律检查

工作的通知》（吉价鉴估协字〔2023〕8 号），安排部署全

省价格鉴证评估行业自律整顿和检查；2023 年 7 月 11 日根

据会长办公会议精神，下发了《关于开展 2023 年度行业自

律大检查的通知》（吉价鉴估协字〔2023〕12 号），部署全

省价格鉴证评估行业自律法检查的具体事宜。

本次行业自律大检查自 2023 年 7 月 15 日至 8 月 14 日

止。行业自律检查成立了领导小组，由会长陈超担任组长；

副会长和秘书长为成员。行业自律检查分三个检查小组，第

一检查小组负责四平市、通化市、白山市；第二检查小组负

责延边州、吉林市、白城市、松原市；第三检查小组负责长

春市。

通过检查价格鉴证评估单位的组织建设、作风建设、执

业制度建设，总结协会与行政机关脱钩以来的执业状况、经

验教训，发扬成绩、纠正错误，探索社会组织行业自律建设

创新机制，规范价格鉴证评估单位的执业行为，提高价格鉴

证评估行业的社会服务质量，推动价格鉴证评估行业执业行

为的高质量发展。

二、检查结果

本次全省价格鉴证评估行业自律检查，抽检价格鉴证评

估单位 27 家，占全省价格鉴证评估单位比例 31.4%。其中：

抽检综合类价格鉴证评估单位 11 家，占比 12.8%；抽检森林

资源资产专业类价格鉴证评估单位 11 家，占比 12.8%；抽检

资产专业类价格鉴证评估单位 3 家，占比 3.5%；抽检机动车

专业类价格鉴证评估单位 2 家，占比 2.3%。

本次行业自律大检查采取现场听取汇报，抽查查阅文书

档案，抽检价格鉴证评估报告，考察“守法、自律、诚信、

规范”执业行为。通过对价格鉴证评估单位的办公场所、执

业制度建设、内部管理、登记备案、继续教育、行业自律进

行检查，检查价格鉴证评估单位执业状况，总结执业过程中

的经验教训，发扬成绩、纠正错误。

本次检查提出表扬的单位有：

吉林省金纬资产价格评估有限公司；

白山刚正价格评估有限公司；

中国检验认证集团吉林有限公司；

吉林省农林资产评估有限公司；

吉林市宇泰价格评估有限公司；

吉林省绿银规划评估有限公司；

延边吉信价格评估有限公司；

通化铭阳森林资源资产价格评估有限公司；

白城市守信价格评估有限责任公司。

（一）价格鉴证评估执业情况

从检查情况看，我省绝大多数价格鉴证评估单位能够按

照价格鉴证评估规则的要求受理和执行业务，执业质量水平

稳步提升。

经查阅档案资料和价格鉴证评估报告，多数价格鉴证评

估单位执业工作记录完整，业务受理委托、签订合同齐全。

价格鉴证评估报告形成，价格鉴证评估对象和范围表述清晰，

市场调查、依据采用、价值类型确认、价格鉴证评估方法的

选择和测算等，遵循价格鉴证评估程序，遵守了《价格鉴证

评估规则》和相关执业规定。

（二）内部管理制度建设

多数价格鉴证评估单位内部管理制度健全，档案管理比

较规范，与职工签订劳动合同，为职工办理社会保险。

（三）登记备案事宜

按照协会登记备案要求，价格鉴证评估单位对执业价格

鉴证评估师及时进行了备案，单位人员流动按规定及时办理

会员变更手续和登记备案。价格鉴证评估单位印信和价格鉴

证评估师印章按照规定在协会进行了备案；受理业务提交价

格鉴证评估报告前，在协会网站进行了备案。

（四）继续教育情况

多数单位能够积极参加协会组织的各项活动，积极组织

价格鉴证评估师参加继续教育培训。有的利用闲余时间，在

本单位集中组织学习和培训。单位会员和个人会员都按规定

及时足额交纳会费。

（五）行业自律整顿情况

多数单位能够认真贯彻落实吉价鉴估协字〔2023〕8 号

文件精神，组织了内部自律检查和整顿，并及时将自查情况

向协会反映，上报了《单位会员自律检查报告书》和《执业

会员自律检查登记表》。

通过检查发现了在行业自律上还存在着不足，价格鉴证

评估执业质量有待提高。一是在受理价格鉴证评估业务上，

约定事宜不清晰，信息填写不完整，表述含糊其辞。二是价

格鉴证评估报告内容不规范；价格鉴证评估要素表述不清楚，

基础数据不全或遗漏。三是档案归档不及时，归档文书遗漏

或缺失。四是相当一部分单位没有价格鉴证评估执业质量控

制制度或管理制度。

三、整改措施

（一）推进协会自身建设

协会自身建设要坚持把诚信自律建设纳入协会重要内

容，提高协会依法自治水平，以过硬的自身素质，服务中心

工作和国家大局，推动协会高质量发展。建立健全会员（代

表）大会、理事会制度，建立民主决策程序制度和监督机制，

建立健全换届选举、议事决策、人事管理、财务管理、机构

管理等内部管理制度，构建权责明确、有效制衡的治理体系。

依托协会网站信息平台，主动向会员公开年度工作报告，

以及理事会研究认为有必要向会员公开的其他信息；向社会

公众主动公开登记事项、章程、组织机构、接受捐赠、承接

政府转移职能以及政府购买服务事项等信息，自觉接受会员、

新闻媒体和社会公众的查询和监督，增加透明度和公信力。

（二）推进行业信用建设

协会根据实际情况，建立健全全省 价格鉴证评估行业自

律机制。研究制定符合本行业特点的自律规约；积极规范会

员企业执业行为，引导本行业的经营者依法竞争，自觉维护

市场竞争秩序，充分发挥市场监管中的自律作用。

推行价格鉴证评估单位诚信承诺，签署诚信承诺书，并

向社会公开诚信承诺书内容。要重点围绕服务内容、服务方

式、服务对象和收费标准等进行公开承诺，做到不超出章程

规定的业务范围开展活动。鼓励培育诚信服务品牌，增强诚

信服务意识，拓展诚信服务内容，创新诚信服务方式，不断

提升诚信服务能力。

研究制定会员企业信用信息收集标准，建立行业内部信

用信息收集渠道，建立健全会员企业信用档案，依法收集、

记录和整理会员企业在生产、经营中产生的有关信用信息。

根据价格鉴证评估行业特点，依法开展行业资信评价工作。

资信评价工作要以服务会员企业、促进行业自律、提高行业

信用水平为宗旨，遵循会员企业自愿参加的原则。优化评价

https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB/1202406?fromModule=lemma_inlink

指标体系，完善评价操作流程，提升行业信用评价效率，当

公开发布评价方法、标准、结果等并提供查询服务。要依托

新闻媒体、内部刊物和协会网站，积极宣传推广信用评价结

果，提高诚信会员企业在政府、市场与社会中的接受度和知

名度。

通过信用机制，使守信者处处受益、失信者寸步难行。

加强自律规约的执行与监督，对违反自律规约的，按照情节

轻重，实行警告、行业内通报批评、公开谴责、取消会员资

格、向有关部门通报等惩戒措施。

（三）推进会员继续教育

认真贯彻落实国家中长期人才发展规划纲要，落实《专

业技术人员继续教育规定》（人力资源社会保障部令第 25

号），按照《执业会员继续教育管理办法》（吉价鉴估协字

〔2020〕23 号），推进执业会员专业技术人员继续教育制度

化、法制化建设，进一步提升全省价格鉴证评估执业会员专

业技术人才队伍的业务素质和创新创业能力

各价格鉴证评估机构要结合实际情况，通过组织参加继

续教育培训班或研修班、专业论坛、学术会议、学术访问或

专题讲座，进一步增强参加继续教育的自觉性、主动性。继

续教育要不断更新理论、技术和方法等专业知识，以及相关

的法律法规政策、职业规范等。建立健全执业会员专业技术

https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB/1202406?fromModule=lemma_inlink

人员继续教育登记、统计、评估等制度，提升继续教育工作

的科学性、有效性。

要高度重视，加强领导，精心组织，认真实施，严格按

照要求，研究制定贯彻落实实施方案和措施，确保各项工作

按照要求落到实处。

吉林省价格鉴证与评估协会

二〇二三年八月二十九日